279 Profecto ita accipiendum erit, ut substitutio inter masculos eiusdem linea facta sit, non autem inter masculos diversarum linearum, ideoque de vna linea ad aliam transitus non fiat: quod suadetur primo, quia, ut supra diximus, reciproca de linea ad lineam est omnino odiosa, nec vnquam inducitur, nisi expresse dicatur, ut ex Peregrino dict. cons. 30. num. 4. lib. 3. § d. art. 3. num. 90. § alijs; supra diximus; ADEO, ut quoties dispositio potest intelligi absque eo, quod haec reciproca de linea ad lineam inducatur, ita sit intelligenda. Cum igitur in casu nostro possit saluari dispositio testatrix in masculis eiusdem linea; non erit proculdubio inducenda reciproca de linea ad lineam, nec admittendi masculi alterius linea. Suadetur secundo: quia, si induceretur reciproca de linea ad lineam; ita ut masculi, tam eiusdem, quam alterius linea, essent substituti; resultaret absurdum maximum; nam, cum omnes isti masculi, qui superessent, in casu mortis alicuius sine masculis, sint simul vocati; utique simul essent admittendi, § proinde masculi eiusdem linea, qui semper essent propinquiore defuncto sine masculis, concurrerent cum masculis alterius linea remotioribus.

280 Esta es tambien la decision magistral de Seraphi-

no 10023. lib. 2. con estas palabras: Fuit resolutum, non fuisse factam reciprocam substitutionem inter descēdentes unius lineæ ad aliam; cum talis substitutio non legatur in testamento de quo agitur, quod sufficit allegare ad illam excludendam, ut ait Ioannes Andreas, &c. Et vulgares sunt regulæ, quod fideicommissa sunt odiosa, Et strictè interpretanda, nec extendenda ultra personas, Et casus expressos, Zephalus, &c. Præterea substitutio plurimum descendentiū, semper in dubio intelligitur facta discretivè de proprijs filijs; Et descendentijs uniuscuiusque instituti, non autem de alijs, Ruinus, &c. iuncto num. 4. ibi: Non obstant illa verba, eisdem, & cuilibet ipsorum, substituit eorum, & cuiuslibet ipsorum filios, & descendentes; quia intelliguntur discretivè, referendo singula singulis, scilicet, ut cuilibet decedenti, intelligantur substituti proprij cuiuslibet filij descendentes; Et quando dispositio potest parere effectum citra multiplicationem novorum fideicommissorum nunquam per eam censetur inductum novum fideicommissum, l. Pater, §. Filium, ff. de legat. 3. Et c. & num. 9. ibi: Non obstat, quod testator consideraverit agnationem: quia hoc intelligitur respectu descendentiū cuiusque lineæ: Et dicta ratio agnationis restringi solet ad gradum expressum.

281 Y la regla, ò indice, para conocer, y distinguir, si la substitucion se ha de contener dentro de cada linea, y descendencia, ò ha de transcender de vna a otra, es, el si a principio instituyò, ò llamò el fundador muchas, y diversas cabezas de lineas, y descendencias; ò si instituyò, y llamò vna sola, y vn solo estipite, raiz, ò tronco comun. En el primer caso, no se entiende que ay substitucion reciproca lineal, de la linea, y descendencia de vna cabeza, a la de la otra, sino dentro de cada vna de ellas, solamente; pero en el segundo, si; Sacra Rota apud D. Petrum Carrillo de Acuña, Archiepiscopum Compostellanum, dec. 105. nu. 20. Et seqq. ibi: Ex qui-

quibus convincitur, tres fuisse heredes, tresque stipites. Et in quolibet stipite unam reciprocam substitutionem fuisse inductam, singula singulis referendo, iuxta interpretationem glossæ in l. *Questionum*, verb. *Universitates, & Angel.* num 4. Cod. de fidei. *ADEO*, ut cuilibet eorum decedenti, proprii filij, Et descendentes dicantur substituti, cap. 1. De duob. fratrib. Et. *SI QUIDEM*, quotiescumque testator duobus, aut tribus heredibus institutis, post illos substituit etiam illorum filios, Et descendentes in infinitum, non dicitur inter istos reciprocam constituisse, ut liberi, Et descendentes ab uno, dicantur substituti descendentibus ab alio, sed unius cuiusque liberi, Et descendentes, in portionem proprii parentis dumtaxat, ut post mox citatos tradunt in specie: *Alciatus, &c.* Et num. 24. ibi: *Vnde, cum in casu, de quo agitur dispositio possit parere effectum fideicommissi; NEDUM SUCCESSIVI, SED ETIAM RECIPROCI IN EADEM LINEA;* non debet inducere fideicommissum inter diversas lineas; Et eo minus reciproca de linea ad lineam, nisi expresse dictum sit, ut sit facta substitutio ultimo morienti, concurrentibus coniecturis necessarijs, relatis per *Mantic. &c.* potèderat a præsertim dictione illa cuiuslibet, cuius natura esto omnes vocatos cõprehendere distributive, Et separatim. *Bartol. &c.*

282 Optime Rota recentior in decis. 20. per tot. præsertim num. 15. p. 19. ibi: *Nec visum est subsistere, quod in hoc fideicommissio, prout in alio, contineatur reciproca de linea ad lineam, propter quam Peroti pretendebant vocari ad portionem, de qua Franciscus Maria testatus est. Quia huiusmodi substitutio non legitur in verbis testamenti; IMO, cum ab initio Pompeius testator, instituen- do equaliter duos suos filios, constituerit duos diversos stipites linearum: ex hac distincta constitutione, non cense- tur ordinata substitutio reciproca de linea unius ad lineam*

alterius; sed dumtaxat dicitur discretive ordinatum fideicommissum inter descendentes unius cuiusque linea, ita ut vocatio filiorum, & descendendum intelligatur divisim, & discretive, de filiis, & descendibus unius cuiusque heredis, à principio instituti de patre in filium; non autem intelligantur gravati descendentes ex una linea restituere descendibus ex altera; sed qualibet linea dicitur habere proprium, & diversum gravatum, qui debet restituere suis descendibus, iuxta communem sententiam, de qua testantur Alciatus, &c. ubi hanc esse receptissimam conclusionem, & in hoc sacro Tribunali passim approbatam.

283 Reconoce en el *num.* 18. las limitaciones, que esta conclusion puede tener, ibi: *Et quambis ab hac sententia recedatur, quoties ad sunt coniectura necessario praeserentes reciprocam linealem; VEL concurrunt illa tria, que ad hunc effectum requirunt Doctores, & enumerat textus in l. Titia seyo, §. Seya liberto, ff. de legat. 2. nempe, ut sint omnes vocati illi, inter quos dicitur facta reciproca: Secundum, quod substitutio sit facta ultimo morienti: Tertium, ut sit in tota hereditate: que requisita, si iunctim concurrant; reciproca linealis, licet non expressa, venit in necessariam consequentiam: cum aliter voluntati testatoris satisfieri non possit, Mantica. &c. prueba, que en su caso no concurrían, *num.* 20. 21. & 22. y en el 23. responde a las congeturas.*

284 *Ultra deficientiam requisitorum, nec concurrunt coniectura: nam illa desumpta ex vocatione masculorum ante feminas non est sufficiens: quia, firmo manente, quod ab initio plures lineæ separatim sint designatæ; talis presentatio masculorum, intelligitur restrictivè in qualibet linea, non autem ampliativè de una ad aliam sicuti declarant Surd. cons. 315. sub *num.* 59. Rota decis. 289. *num.* 12. part.*

part. 13. recent. **ET DISTINGVENDO** tradit Eminentissimus Ottobonus decis. 167. num. 19. **PROVT** nec est relevans altera elicitata ex præcepto dotandi fœminas: Quia id æque bene potest adaptari, & sortiri effectum suum in linea, & descendencia unius, absque eo, quod trahatur ad aliam, ut præcisè dixit Rota in d. Pisaurensi fideicommissi, de vocatione fœminarum post omnes masculos, quod sit intelligenda, retento eodem themate distributivo, Rota coram Vbaldo decis. 10. num. 4. & coram Bichio decis. 270. verfic. Sed in casu nostro. **ET IDEM** dicendum est, de alijs coniecturis, recensitis per informantes, in quibus pariter militat eadem ratio, & æquivocum; quod qualibet ipsarum verificari potest **IN SUA LINEA**. Vnde ex illis nihil inferri potest; cum ad hunc effectum non omnes coniectura admittantur, sed solum illæ, quæ sunt urgentes, & concludentes, voluntatem testatoris fuisse inducendi reciprocæ de una ad aliam lineam, Ripa in l. Hæredes mei, §. Cum ita, num. 17. ff. ad Trebell. &c.

285 El Eminentissimo Cardenal de Luca en los terminos de esta clausula: Quos Anibalem, Thomam, & Augustinum, hæredes institutos, necnon filios, & descendentes eorumdem, legitimos, & naturales, **MASCULOS**, ad invicem substituit, vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum: declarò tambien, y aun mejor, esta materia con la misma regla, y distincion, lib. 10. de fideicom. discurs. 100. num. 3. ibi: Dicebam tamen, quòd, cum plures hæredes fuerint instituti, ideoque plures lineæ ab initio constitutæ, pluresque stipites considerati; Hinc proinde reciproca, exceptis primis hæredibus, intelligenda venit discretivè inter filios, & descendentes cuiuslibet lineæ, seu stipitis, inter se, non autem de lineæ ad lineam; **TUNC** enim reciproca inter plures collectivo nomine vocatos, operativa est, quoad omnes, quando **VNVS HÆRES AB INITIO EST,**  
 VV  
 IN.

**INSTITVTVS**, & sic omnium successivè vocatorum,  
**VNVS EST STIPES CONSTITVTVS**; cum tunc,  
 licet descendentes in plures lineas dividantur; in effectum  
 tamen unica sit linea in plures ramos, seu colonellos divi-  
 sa, iuxta distinctionem text. in cap. 1. de duob. fratrib. y re-  
 fiere en su confirmacion diversas decisiones.

286 Y en el discurs. 102. num. 2. versic. Mortuo autem  
 Bartholomeo, ibi: **Questio** restringebatur ad duos punctos;  
**VNUM**, scilicet, an cōstaret de reciproca lineari masculi-  
 na: & an masculi alterius linea excludant fœminas linea  
 propria. **ALTERVM** verò, an posita dicta reciproca li-  
 neari favore masculorum, sub illa comprehenderetur per-  
 sona ipsius Iosephi coheredis, filios nō habentis. **AT QVE**  
 desuper pro veritate consultus. **QVOD AD PRIMVM**  
 respondendo dicebam, duas esse substitutionum species, unā  
 scilicet, immediatè adiectam institutioni heredum, ibi:  
 Quibus pupillariter, vulgariter, & per fideicommissum substi-  
 tuit, &c. & hanc, sine dubio dixi, nullam continere reci-  
 procam de una linea ad aliam, sed solum fideicommissum  
 descensivum discretivè in cuiuslibet linea propria, iuxta  
 decis. Seraphin. 1023. approbatam apud Peniam decis. 1553.  
 num. 6. decis. 316. num. 4. part. 1. recent. decis. 287. num. 3.  
 part. 4. recent. tom. 2. cum alijs discurs. præc. **QVÆ CON-**  
**CLVSIO**, non urgente plus quàm clara testatoris vo-  
 luntate, est verissima, quoties sunt duo, vel plures here-  
 des, ita ut ab initio plures constituta sint linea separate,  
 iuxta distinctionem text. in cap. 1. de eo qui sibi, & hered.  
 suis, & cap. 1. de duobus fratrib. &c.

287 Y la confirma en el nu. 3. ibi: Hinc propterea ad-  
 vertebam, quod non percutiunt casum decisiones, in Terra-  
 cinen. fideicommissi de Pilorcijs, &c. Quoniam ibi unus he-  
 res ab initio fuerat institutus, ita ut considerata persona  
 primi instituti una, in effectum esset omnium descendentium

linea, quamvis in plures ramos divisa; maxima verò est differentia, inter unum casum, & alterum; cumque in contrarium ponderarentur decisiones in Romana fideicommissi de Zephiris, &c. advertēbam, quod ista potius percutiunt casum, quo duo heredes ab initio erant substituti; & hic etiam est casus, de quo agit Peregrinus cons. 54. lib. 1.

288 Con la qual respondiò a otro caso, que se le propuso, que no era de la question, discurs. 104. num. 6. versic. *verum insinuabam, ibi: Verum insinuabam, quod versabamur extra terminos istius questionis, verè cadentis ubi testator, vel concedens, ab initio plures lineas constituit; quia nempe plures instituerit propriarum linearum stipites, ac separatas lineas constituturos; atque agatur de faciendo transire bona de una linea ad alteram diversam; qui est propriè casus questionis in proposito non cadentis; cum ageretur de reciproca inter personas eiusdem lineæ constitutæ per Liviam, Nicolai, & Catharina matrem: dato enim unico stipite, quamvis inter eiusdem descendentes plures lineæ dividantur; attamen ad effectum, de quo agitur, dicitur unica; atque omnes, quamvis in diversos ramos, seu colonellos divisi, unam, eandemque lineam constituere dicuntur, iuxta communem, ac receptam distinctionem.*

289 Y en el discurso 117. pone el caso de aver llamado el testador a la sucession de vn fideicomisso a Paulo, y sus hijos, y descendientes masculos, observando el orden de primogenitura; y que en falta de estos, vocavit Casarem agnatum remotiorem, eiusque descendentes ex linea masculina, cum eodem primogenitura ordine, ac semper de primogenito, in primogenitum; y que en tercero lugar substituyò otra familia. Faltaron los masculos del primer llamamiento: entrò la sucession en Cesar, y muerto este passò a su primogenito, que se hallò sin esperanza de tener hijos; por cuya causa se dudò, si muerto dicho primogenito de Cesar

sin hijos, expirava el fideicomiso, por falta de primogenito; ò si devia passar la sucession, al segundo, ò tercero genito del mismo Cesar. Y teniendo el Señor Cardenal por cierta, y clara la duracion del fideicomiso, la motiva, entre otras razones, con la que haze al intento de lo que vamos tratando, *sub num. 2. ibi: Et consequenter planum credidi, pretendi non posse expirationem, sed absolutam remanere durationem fideicommissi in universa linea ipsius Caesaris, qui destinatus fuit VNICVS STIPES huius dispositionis: dum vocatio restricta non erat ad eius primogenitum simpliciter, SED ERANT VOCATI OMNES DESCENDENTES MASCULI DE EIVS LINEA.* Atque sub utriusque vocabuli significatione absolutum est venire omnes, qui ex omnibus eius filijs descenderent, sub dicto utroque nomine venientes, ex late congestis per Eular. quest. 327. § 345. § passim; *ITA omnibus unicum lineam constituentibus, prescripto solum inter eos, tanquam eiusdem lineae, seu arboris ramos, modo succedendi, iuxta ordinem primogeniturae: admirable explicacion del modo de suceder los de la primera substitucion del primero fillo masclo de los primeros Donatarios, è descendientes masclos de aquellos, juntando la clausula final distributiva, y correspondiente, servando en todos los sobredichos orden de genitura, de mayor en mayor, que arriba se ponderò. Ideoque (profigue) prorsus inanes, ac extra propositum, dicebam magnos labores, qui impensi fuerant in quibusdam transmissis notulis, cum consuetis nostris leguleicis equivocis in tractando multas quaestiones fere totam materiam reciproca linearis cõcernentes, super tribus vulgaribus requisitis, cum copiosissimis allegationibus, ut praemissum est, extra propositum, atque cum inani repletione chartarum; dum iuxta distinctionem in proposito reciproca linearis, pluries in precedentibus traditam, stante, quod*

pri-

prima dispositio AD UNUM TANTUM DIRECTA EST, CUIUS DESCENDENTES VOCENTUR; tunc unica dicitur linea, omnesque, licet inter plures ramos, seu colonellos divisi, de una, & eadem esse dicuntur, & unum, & idem corpus, seu genus constituentes; cum questio reciproca linearis, ac transitus de linea ad lineam, cadat, ubi plures lineae ab initio constitutae sunt, iuxta satis vulgarem, ac receptam distinctionem derivantem ex text. in cap. 1. de eo qui sibi, & hered. suis, in visibus fendor. ubi pluries in precedentibus, ad hanc materiam; ET SIC non agnoscebam ubi caderet ratio dubitandi.

290 Y en el num. 8. concluye, diziendo, que aunque los de la substitucion condicional, posterior, y subsidiaria faltasen, viviendo los de la substitucion de Cesar, puestos despues en condicion; no por esso dexaria de entenderse, que el testador quiso llamar a estos, hasta el ultimo; como si a este le huviesen de suceder los posteriores substitutos, que es lo que tuvo entonces presente, y a lo que se deve atender, ibi: *Illud observando, quod, etiamsi alterum genus, subsidiarie vocatum, defectum esset, unde propterea ultimus substitutionis gradus esset caducatus, ut in notulis transmissis supponi videbatur; Adhuc tamen; dicta ulterior substitutio presentem casum in claris ponebat pro interpretatione voluntatis; quod, scilicet, testator, ponendo in conditione universam lineam masculinam Caesaris, ad effectum transitus ad dictum aliud personarum genus, subsidiarie vocatum; ita per necessarium antecedens, omnes de dicta linea vocasse censetur, ut ab ultimo fieret transitus ad aliud genus diversum; cum, ad metiendum disponentis voluntatem, attendendum non sit tempus praesens, in quo successionis questio aperiatur, & quid interim casus praebuerit; sed attendendus sit status rerum de tempore testamenti; & quid te-*

*stator cogitaverit, seu voluerit, presupponendo super existentiã dicti alterius generis, subsidiariè vocati.*

291 Estas fueron las lineas, que tirò el discurso del Señor D. Luis de Casanate en su informacion, por la hembra de la primera linea, y descendencia del primero nieto, que era Doña Catalina de Gurrea, hija de D. Baltasar, vltimo varon de dicha primera linea, y descendencia; contra el descendiente varon, que fue D. Francisco de Gurrea, de la del tercero, como se vè en el fragmento, que transcribe la otra parte en su alegacion num. 76. 78. 79. § 80. y en el motivo transcrito num. 207. § num. 225. 226. 227. § 228. Y en la verdad es torcerlas, el quererlas aplicar al caso presente, entre el qual, y el del exemplar alegado aparecen tan claras razones de diferencia, como son.